
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 11.09.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.362/2017 

privind aprobarea preluarii în folosință gratuita a imobilelor din domeniul public al statului și 

administrarea Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Cluj - Napoca, Clădire și terenul 

aferent,  situate pe Strada Vasile Lucaciu nr. 14 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 AUGUST 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.         

499/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 804/2017, promovat de Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Compartimentul Administrare Imobiliară, prin care se propune încheierea unui contract de 

comodat pentru Clădirea și terenul aferent, situate pe Strada Vasile Lucaciu, nr. 14, fosta 

Trezorerie, până la transferul acestor imobile în domeniul public al Municipiului Baia Mare, 

urmare a solicitării formulate prin Hotărârea Consiliului Local nr.289/2017. 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr.289/2017 privind solicitarea trecerii din domeniul public al 

Statului și din administrarea Direcției Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj Napoca în 

domeniul public al Municipiului Baia Mare a imobilului compus din clădire şi terenu l aferent 

situat în Baia Mare, strada Vasile Lucaciu, nr. 14; 

• Art. 874, coroborat cu prevederile art. 2146-2147, din Codul Civil; 

• Necesitatea relocării Serviciului Public Comunitar Evidența Persoanelor care-și desfășoară 

activitatea în spații improprii, închiriate de la Consiliul Județean Maramureș, și a Direcției de 

Venituri, care-și desfășoară activitatea în spații insuficiente, raportat la activitățile desfășurate; 

• Art. 10, art. 36, alin. 2, lit. c și d, alin. 6, lit. a, pct. 12 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă preluarea în folosință gratuită a imobilelor din domeniul public al statului și 

administrarea Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Cluj -Napoca, Clădire și terenul 

aferent, situate pe Strada Vasile Lucaciu, nr. 14, identificate prin C.F. nr. 121436 Baia Mare, 

până la transferul acestor imobile în domeniul public al Municipiului Baia Mare, urmare a 

solicitării formulate prin Hotărârea Consiliului Local nr. 289/2017. 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 11.09.2017  

Art.2 Se aprobă modelul Contractului de Comodat, prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâri și care va fi încheiat între Municipiul Baia Mare și Direcția Generală 

Regională a Finanțelor Publice Cluj - Napoca. 

 

Art.3 Se împuternicește primarul Municipiului Baia Mare , cu semnarea contractului și a celorlalte 

documente pentru preluarea în folosință gratuită a imobilelor.  

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Administrare Patrimoniu, Direcția Economică și Direcția Juridică Administrație Publică Locală. 

Art.5     Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu, 

• Direcția Economică; 

• Direcția Juridică Administrație Publică Locală; 

• Direcția Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj Napoca ; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Vida Noemi                                                                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


